
Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994

P o r t a r i a nº 685/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de outubro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Edileuza do Socorro de 
Lima e Sousa matricula nº 57204717/1, Cargo Agente de Artes Praticas, 
lotado (a) na, Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 14 de setembro de 2015 a 18 de setembro de 2015, Laudo 
nº 403/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de outubro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 887445
P o r t a r i a nº 687/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de outubro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Alyssa de Sousa Ribeiro 
matricula nº 5906250/1, Cargo Agente Administrativa, lotada (o) na 
Gerência de Coleta em Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 19 de agosto de 2015 a 
20 de setembro de 2015, NIT: 20206282960.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de outubro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 887451
P o r t a r i a nº 693/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de outubro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Adriana Nazaré Motta de 
Souza matricula nº 5883989/2, Cargo Operadora de Computador lotada 
(o) na Gerência de Tecnologia da Informação desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 24 de 
agosto de 2015 a 02 de setembro de 2015, Laudo Nº 172032A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de outubro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 887456
P o r t a r i a nº 694/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de outubro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Katarine Antonia dos 
Santos Barile matricula nº 5897619/1, Cargo: Biomédica lotada (o) 
na Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis pelo Sangue desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 16 de setembro de 2015 a 21 de setembro de 2015, Laudo 
Nº 172194A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de outubro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 887459
P o r t a r i a nº 698/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de outubro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Luis Fernando de Andrade 
Avila matricula nº 57204710/1, Cargo: Operador de Computador, 
lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 10 de setembro de 2015 a 08 de dezembro de 2015, Laudo 
Nº411/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de outubro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 887469
P o r t a r i a nº 701/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de outubro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Shirley Junqueira Sales 
matricula nº 5854504/4, Cargo Enfermeira, lotada (o) na Gerência 
de Triagem de Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 25 de agosto de 2015 a 30 
de agosto de 2015, Laudo Nº 172592A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de outubro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 887476
PORTARIA  Nº.702/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 13 de outubro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Ana 
Cleide Coutinho da Silva Cargo Técnica de Patologia Clinica, matrícula n 
º 5361567/2, lotada (o) no Gerencia de Imunologia Eritrocitária desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, de 
acordo com que dispõe no Artigo 72, III da lei 5.810/94, no período de 
28 de setembro de 2015 a 05 de outubro de 2015, certidão de óbito nº 
067959 01 55 2015 4 00366 115 0147148 71, L -366 fl s 115 N°147148.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de outubro de 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 887484

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 124/2015-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 12/03/2015, torna público a HOMOLOGAÇÃO da 
Adjudicação referente ao Processo 2015/19996, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 024/2015, cujo objeto é Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de medicamentos para uso no tratamento de pacientes no 
ambulatório da Fundação HEMOPA.
ITENS: 2, 3 e 5 - HOSPMED COMERCIO LTDA EPP - CNPJ: 
11.411.491/0001-80,  com proposta no valor de R$4.360,00  (quatro 
mil trezentos e sessenta reais).
O item 1 não obteve proposta (deserto) e o item 4 foi fracassado com 
única proposta e preço acima do estimado.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/19996 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de outubro de 2015.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 887770

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 493, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no DOE n° 32.087 
de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO, 
Matricula n°5150060/ 4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
? CONTRATO Nº. 141/2015
EMPRESA:VITASON´S CENTRO DE APOIO AUDITIVO LTDA.
OBJETO: Aquisição de Equipamento para  realização  do  Teste da 
Orelhinha, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
Processo nº 19042/2015
Pregão Eletrônico n° 37/2015
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo 887567

CONTRATO
.

Contrato: 141/2015
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto:  Aquisição de Equipamento para  realização  do  Teste da 
Orelhinha, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
Data da assinatura:  14 de Outubro 2015
Vigência:  14/10/2015 a 13/10/2016
PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2015
Processo  Original nº 19042/2015
Orçamento:  Trabalho: 641361; Elemento de Despesa: 449052 e Fonte 
de Recurso: 0269.
Contratado: VITASON´S CENTRO DE APOIO AUDITIVO LTDA
Endereço:  Avenida Cristóvão Colombo n° 1577 - Sala 301 -Bairro: 
Floresta
Cidade:Porto Alegre/RS  - CEP: 90560-004
Telefone: (51) 21081900 e/ou (51) 21081931
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 887560

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 092/2015
NOME: José Adelermo Carvalho Rodrigues
C.P. F: 331.186.392-53
MATRICULA: 57206620
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar paciente via ambulância do Hospital Regional de 
Cametá para o Hospital Metropolitano/Urgência /Emergência.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 16/10/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 67,50(Sessenta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 887699

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 008/2015.
OBJETO: Conservação das Rodovias PA-431 - trecho: BR-163 / Mojuí 
dos Campos / PA-370; PA-370 - trecho: Santarém / Hidroelétrica de 
Curuá-Una, sub-trecho: Ponte de Urumari / Hidroelétrica de Curuá-Una 
e da PA-443 - trecho: BR-163 / Aramanaí, Região de Integração do 
Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 
50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, 
até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala de 
Licitações.
Data de Abertura: 18/11/2015.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1350.7432 449051 0125000000 Estadual
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO
Belém, 16 de outubro de 2015.

Protocolo 887528
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 004/2015.
OBJETO: Reforma de sete (07) pontes em madeira de lei nas Rodovias: 
PA-238 - km 10,50, sobre o Rio Mojuim (34,20m x 4,20m), trecho PA-
136 / PA-140 - Município de São Caetano de Odivelas; PA-242 - km 
3,50, sobre o Igarapé dos Defuntos (11,00m x 4,20m), trecho: PA-136 
/ PA-320, Município de Castanhal; PA-242 - km 9,50, sobre o Rio Moura 
(11,00m x 4,20m), trecho: PA-136 / PA-321, Município de Castanhal; 
PA-242 - km 14,60, sobre o Rio Marapanim (11,00m x 4,20m), trecho: 
PA-136 / PA-140, Município de Castanhal; PA-242 - km 23,60, sobre o 
Igarapé do Tauá (8,00m x 4,20m), trecho: PA-136 / PA-140, Município 
de Santo Antônio do Tauá; PA-420 - km 16,20, sobre o Rio Patauateua 
(20,00m x 4,20m), trecho: PA-136 / PA-127, Município de Inhangapi; 
PA-460 - km 10,00, sobre o Rio Apeú (42,00m x 4,20m), trecho: PA-
136 / PA-140 - Serraria (Pernambuco), Município de Inhangapi, todas 
na Região de Integração Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 
30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até 
o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala de 
Licitações.
Data de Abertura: 04/11/2015.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:
Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1350.7433 449051 0125000000 Estadual
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO
Belém, 16 de outubro de 2015.

Protocolo 887530

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Resolve assuntos relacionados ao Município de Barcarena 
- Vila do Conde a fi m de desobstruir a faixa de domínio da PA-481, 
invadida por 26 (vinte e seis) sem-terra.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Barcarena
Servidor (a): Arnaldo Silva da Rosa
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Matricula: 3274861/1
Período: 19 a 19/10/2015
Diária(s): 0,5 (meia)
PORTARIA Nº 213 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Consultor Arnaldo para resolver assuntos 
relacionados ao Município de Barcarena - Vila do Conde a fi m de 
desobstruir a faixa de domínio da PA-481, invadida por 26 (vinte e seis) 
sem-terra.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Barcarena
Servidor (a): José Roberto de Santos Lima
Cargo: Servente
Matricula: 3277887/1
Período: 19 a 19/10/2015
Diária(s): 0,5 ( meia)
PORTARIA Nº 214 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Viagem realizada a fi m de entregar um ofi cio desta Secretaria 
ao Senhor Prefeito Municipal de Bujaru, obter dados pessoais do titular 
daquele Município e informações sobre a Prefeitura.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Bujaru
Servidor (a): José Wanderley Leite
Cargo: Braçal
Matricula: 3277232/1
Período: 19 a 19/10/2015
Diária(s): 0,5 ( meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 887637
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


